
Automobile Club Ferrara 

 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    

A CONTRARRE 

(Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016) 

 

Numero 6 del 11/01/2022 

IL DIRETTORE 

 

Affidamento dei servizi di programmazione, assistenza e direzione lavori relativi alla dismissione del 

Punto Vendita Stradale di distribuzione di carburante in Ferrara, Via Padova n. 17. 

Codice CIG ZBD349CD1B 

 

Richiamata la deliberazione del 27 ottobre 2021 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Ferrara ha approvato il Budget annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

 

Richiamata la propria determinazione n.01/01/2022 del 03 gennaio 2022 con la quale si è stabilito ed 

assegnato il budget di gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che L’Automobile Club Ferrara è comproprietario della area di servizio per la distribuzione dei 

carburanti con Automobile Club Italia e che tale bene immobile a seguito di accordo tra i due enti 

comproprietari è stato posto in vendita con pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul sito di 

entrambi gli enti nelle date del 13 05 2021 e 23 06 2021, avvisi entrambi andati deserti; 

 

Visto che entrambi gli avvisi sono andati deserti il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Ferrara in data 27 

Ottobre 2021 ha deliberato di avviare le procedure per la dismissione dell’ impianto;  

 

Dato atto pertanto che l’Ente intende dismettere l’impianto di distribuzione di carburante indicato in oggetto e 

che, a tal fine, è necessario svolgere le opportune indagini conoscitive ambientali sullo stato del suolo, del 

sottosuolo e delle acque sotterranee; 

Visto l’art. 3, comma 1 del D.M. 12/02/2015, n. 31, a mente del quale “In presenza di una situazione di 

inquinamento possibile o in atto, devono essere individuate e attuate le misure di prevenzione, e gli speciali 

interventi di prevenzione consistenti in misure di messa in sicurezza d'emergenza, necessari per prevenire, 

impedire ed eliminare la diffusione di sostanze inquinanti al suolo e alle acque sotterranee non contaminati. 

Tali misure possono consistere nella rimozione di fonti inquinanti primarie e secondarie”; 

Visto l’art. 240, comma 1 del D.lgs 152 del 2006, in particolare le seguenti lettere: 



Automobile Club Ferrara 

 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

• “i) misure di prevenzione: le iniziative per contrastare un evento, un atto o un'omissione che ha creato 

una minaccia imminente per la salute o per l'ambiente, intesa come rischio sufficientemente probabile 

che si verifichi un danno sotto il profilo sanitario o ambientale in un futuro prossimo, al fine di 

impedire o minimizzare il realizzarsi di tale minaccia”; 

• “m) messa in sicurezza d'emergenza: ogni intervento immediato o a breve termine, da mettere in opera 

nelle condizioni di emergenza di cui alla lettera t) in caso di eventi di contaminazione repentini di 

qualsiasi natura, atto a contenere la diffusione delle sorgenti primarie di contaminazione, impedirne il 

contatto con altre matrici presenti nel sito e a rimuoverle, in attesa di eventuali ulteriori interventi di 

bonifica o di messa in sicurezza operativa o permanente”; 

• “p) bonifica: l'insieme degli interventi atti ad eliminare le fonti di inquinamento e le sostanze inquinanti 

o a ridurre le concentrazioni delle stesse presenti nel suolo, nel sottosuolo e nelle acque sotterranee ad 

un livello uguale o inferiore ai valori delle concentrazioni soglia di rischio (CSR)”; 

•  

Vista la proposta tecnica ed economica presentata dal Dott. Stefano Malaguti (doc. a); 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una gara si 

porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha verificato i requisiti 

dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

• in data 04.01.2022 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. c) ; 

• in data 27.12.2021 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC; (doc. d). 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del presente 

servizio; 

 

Verificato che il suddetto professionista è iscritto con il numero 703 all’Albo professionale Sez. A dell’Ordine 

dei Geologi dell’Emilia Romagna; 

 

Dato atto che il Professionista è in possesso di polizza assicurativa ITASPRO n. 6Z/M1395816 (doc. e); 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 

sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e, in particolare, l’art. 23; 

Visto il D.lgs 152 del 2006 e, in particolare, gli artt. 239 ss; 

Visto il D.M. 31 del 2015; 



Automobile Club Ferrara 

 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

Visto il D.M. 07/03/2018, n. 49; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 1; 

Vista la legge 241 del 1990; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare al Dott. Stefano Malaguti con sede in Ferrara Via Otello Putinati 67 partita iva n.01474320387, 

l’incarico di programmazione, assistenza e direzione lavori relativi alla dismissione del Punto Vendita Stradale 

di distribuzione carburanti in Ferrara, Via Padova, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e 

nell’offerta tecnica ed economica presentata (doc, a), consistente nella esecuzione delle seguenti prestazioni: 

• predisposizione del Piano di messa in sicurezza dei serbatoi e delle vasche; 

• predisposizione del Piano  di indagine ambientale iniziale sulle matrici nel suolo, del sottosuolo e delle 

acque sotterranee; 

• Direzione Lavori per le attività di messa in sicurezza dei serbatoi ed indagine ambientale, compresa 

l’assistenza geologica ambientale in fase di esecuzione delle attività e contabilità dei lavori; 

• Redazione di Report tecnico finale AQA; 

• Assistenza alla compilazione della modulistica di avvio del procedimento. 

 

di affidare il servizio per la somma di € 9.100,00, oltre IVA ed oneri previdenziali ed oltre il rimborso delle 

spese vive e generali determinate in via forfettaria una tantum nella misura di € 300,00, oltre IVA, da versare 

entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto 

corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità della fornitura stessa; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che la presente determina, una volta comunicata all’affidatario, assuma altresì efficacia di ordine, ai 

sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di procedere ad assumere atto di spesa sul capitolo Servizi Professionali; 

 



Automobile Club Ferrara 

 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa R. Maranini 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate; 

e) polizza professionale. 

  

 

 

 

 


